mant: eóque omnia fermè quę Carolus bello & pace fecit, referti debere: dimiditum, vt Concilium legitimū celebraretur, & per illud concordia in Ecclesia sarciretur: quod siue Pontificum in eo negotio nos bona fide versantium, sed negotia sua procurantum, ambitione, siue ob varia bella tot locis & temporibus cunctu variò renouata, fuit impeditum, semper ab eo postea repetitum est: ut mirari nemo debeat, illius consilia, dicta, facta, præsenti Numinis auxilio usque illustrata fuisse, qui tam Sanctum propositum habuit. Quoties verò Pontificum postularis aures prebuit, & passus est se à legitimi Concilij procuratione distrahi, consilia bellicæ parum feliciter ei cesserent. Tandem callidis & crudelibus persuasib; euersus, dum piorum hominum, religionis caussā in Belgio, Germania ipsa, Insubria & Anglia lapidiam permittit, de throno illo gloriæ quod sibi prudentia, dementia, fortitudine multiplici coram hominibus erexit, sensim est deiectus. Improbatae sunt etiam illæ artes, quę in Galliæ transitu, cùm ad Gandegauensium motus compendios properaret, & in belli contra Germaniæ libertatem initijs ac progressu, sunt adhibitæ. Authores autem in placide mortis Caroli descriptione consentiunt. Natus est Gantui in Flandria, Februarij die 24. anno 1500. ex patre Philippo I. Austriae archiduce & matre Ioanna Ferdinādi Altgoniæ R. atq; Isabellæ Castellæ R filia. Ineunte anno 1526. Elizabetā Emanuelis Lusitaniæ regis filiā uxori duxit, ex qua suscepit Philippū, Ferdinandū (qui puer mortuus est) Mariam (Maximiliani II. cōiugē) & Ioannā, quę Ioāni Lusitanorum Principi nupsit, ex qua natus Sebastianus Posthumus, qui anno in regnū succedit. Ante matrimoniu ex cōtubernio suscepit Margaritā, quę Alexādro Medici primū, dein Octauio Farnesio Parmensiū duci nupsit: & cùm uxori anno 1539 amissit, postremo Ioannē quoq. Austriae ex muliere Ratisponensi quoq. suscepit, qua in re tanta verecundia usus est, ut nisi à penitissimis matris Margaritæ nomen cognosceretur: de Ioanne verò nunquam, nisi paucis ante mortem diebus loquutus est. cū per amicos cū Philippo filio cōmendauit.

Vitam Caroli v. priuatam alij prolixè, alij paucis cōplexi sunt. Ex iis sequentia lectu non iniucunda descriptimus. Naturæ vis in eo miranda fuit, vt sagacissimo cōsilio superaret. Ingenium graue, circumspectum, idcōq. cunctantius: & tamen ubi tuēdæ dignitatis decus aut necessitas postulabat, expeditū, acre & flagrans erat. Consultationes de reb. gravissimis non ex alienis cogitationibus, sed propriis, senili maturitate exquisitas & elaboratas, præsestibus negotiis

& temporibus aptè accommodabat. Ac sæpe mirati sunt sapientes Carolum cum uno & altero tam magnarum rerum consilia & animo capere potuisse, & tantisper occultasse, dum rerum agendarum tempus adesset. Animi invicti magnitudo & firmitas, cum amore iustitiae, æquitatis & moderationis singulari coniuncta fuit. In periculis impavidus & mortis contemptor fuit, adeo ut in castris sæpe, & in ipso iuuentutis flore, recitatis Apostoli verbis ostenderet, se alterius vitæ & consuetudinis cum Christo beatæ cupidum esse. Eandem in rebus secundis & aduersis vultus constantiam & tranquillitatem retinuit, ut in eodem cubiculo quotidie cum ipso versantes, nunquam læta vel tristia ad Carolum allata ex eius vultu deprehendere possent. Cum de Mediolanensi ducatu, desertus à sociis, & ab omnibus oppugnatus, certaret, nullis aduersiorum conditionibus aut minis adduci potuit, in dubia spererum statu versante, ut ditione illa se Francisco Sforzæ cæsurum polliceretur, ne quid augusta sua maiestate indignu, metu aut necessitate impulsus fecisse videretur. Postea verò aduersariis fortiter superatis, & ingentibus partis victoriis, Sforzam supplicem in gratiam recepit, eique Mediolanensem ducatum, quem totum, multis regnis opulentiores, in sua potestate Carolus habebat, attribuit: nec pecuniæ tributum amplius quam ante postremum bellum petierat, imposuit. In aggrediendis rebus, & bellis præcipue suscipiendis, ubi celeritatem necessaria defensio non flagitabat, admodum circumspectus, cautus & cunctator; at semel inchoatis & susceptis planè sparsus, industrius, laboriosus & efficax apparebat. In germanico aduersus Protestantes principes & Imperij Ordines bello, ad quod Pontificum technis ab anno 1520. affluebat incitatus est, id ostendit. Nam bellum illud 25 annos dilatum, tandem non religionem, sed regionum ac reddituum alienorum occupationes prætexens, acriter & strenue prosecutus est. Naturæ grauis & severus, mixta tamen comitate & serenitate quādā vultus, sed à risu alienior fuit: nec quidquam ab eius ore nisi graue & insigni sobrietate definitum, ac sapientiæ sale conditum excidebat.

Per gallias in Belgium proficiens, Pariensi cuidam Oratori prolixa oratione exquisitas omnium virtutum summi Imperatoris laudes citabuerunt, ac Carolum supra cælos effarenti, breuiter respondit, gratiam sibi esse regis affinis & Francorum erga se benevolentiam, sed laudes illas eò pertinere dicebat, ut communem facerent, Qualis esse debet,

beret. Nonnullis belli dueibus Julij Cæsarī & Alexandri facta magis facientibus, nec vti Carolū tot victoriis ad potentiae & magnitudinis suę incrementum, quantum posset, quærentibus respondit, **Ethnicis** illis Principibus in bellis gerendis vnum fuisse finem, honorem & gloriam: Christianis autem duplē esse propositum, gloriam Dei, & animalium salutem. Legatum Venetum quidam detulerat, quod Cæsarī tarditatem culparerat. Ille vero nunquam mundum à bellis quieturum & respiraturum esse dixit, si ea celeritate quam res & causæ plærunque postulant, bella statim moueret. Cùm de Principe quodam bellum moturo audiret, ignorat adhuc, inquit, quid ad bellum requiratur. Ipse in comparando exercitu se caput sumere ab Italī, brachia & manus ab Hispanis, pectus à Germanis (quorum fidem & robur maximè probabat) ventrem & pedes ex reliqua gentium collouie dicebat, neruos belli esse pecuniam, commeatus, milites: verū si ex iis aliquo carendum esset, militem veteranum se electurum esse, cuius industria & fortitudine, reliqua duo se ex hoste comparaturum consideret. Oenipontem accedente cum exercitu Mauricio Saxone, cum quo Carolus eo loco & tempore manus conferere nollet, Hispanus quidam militum tribunus nullum periculum fore ostendit, quod Ereinberga arx munitissima, fauces Alpium claudens, in eō itinere obiecta esset Mauricio. Quærit ab eo Cæsar, num circuitu quopiam ad montis illius, cui arx insisteret, verticem posset quis peruenire? Hispanus tantum in Germanis ingenij & patientiæ esse negavit, vt tot pericula superare possent. Igo verò ait Carolus, si aliquis ad arcem patet aditus, iam illam à Germanis occupatam esse arbitror. Coniecturæ veritatem captæ arcis nuncius comprobauit.